Excelentíssimo Senhor
Joecir Bernardi
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 140/2026

Requer ao Executivo Municipal, a elaboração de
estudo técnico para identificar soluções e,
posteriormente, a implementação de medidas
redutoras de velocidade, no cruzamento da
Avenida Tupi com a Travessa Santo Cola, nas
proximidades da empresa Chevrolet VVL, em razão
da alta velocidade dos veículos ao acessar a via.

O vereador signatário, Diogo Domingos Grando-PRD, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal, a elaboração de estudo
técnico para identificar soluções e, posteriormente, a implementação de medidas
redutoras de velocidade, no cruzamento da Avenida Tupi com a Travessa Santo Cola, nas
proximidades da empresa Chevrolet VVL, em razão da alta velocidade dos veículos ao
acessar a via.

Justifica-se a adoção de providências, no referido local em razão do risco
iminente de acidentes decorrentes do excesso de velocidade dos veículos que acessam a
via. A ausência de medidas de controle compromete a segurança viária, colocando em
perigo motoristas, pedestres e comerciantes das proximidades.

Dessa forma, a implementação de solução adequada, precedida de estudo
técnico, é fundamental para organizar o tráfego, reduzir a probabilidade de sinistros e
garantir maior segurança e tranquilidade à população que circula pelo local.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
12

D
-A

35
9-

A
D

99
-E

9D
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

12
D

-A
35

9-
A

D
99

-E
9D

0

Imagem 1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
12

D
-A

35
9-

A
D

99
-E

9D
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

12
D

-A
35

9-
A

D
99

-E
9D

0

Imagem 2:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
12

D
-A

35
9-

A
D

99
-E

9D
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

12
D

-A
35

9-
A

D
99

-E
9D

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 412D-A359-AD99-E9D0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DOMINGOS GRANDO (CPF 070.XXX.XXX-51) em 20/02/2026 13:03:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/412D-A359-AD99-E9D0

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/412D-A359-AD99-E9D0